
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA 

VARGEM ALEGRE 

 

DESPACHO DE SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2025 

Concorrência n. º 001/2025  

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de ampliação 

e reforma da sede da Câmara Municipal de São Sebastião da Vargem Alegre/MG, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 

Anexo I. 

 

Considerando a divergência de horário da sessão pública no Portal de Compras 

Públicas e no instrumento convocatório. 

  Considerando que a abertura da sessão no horário constante no Portal de 

Compra Pública (08:01), inviabilizou a participação dos demais participantes na sessão. 

   Considerando que encerrada a fase de lance, houve a quebra do sigilo das 

propostas, o que causaria a nulidade do processo, a reabertura da fase de lance sem a 

devida abertura de prazo para apresentação de novas propostas. 

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e 

encerramento dos procedimentos licitatórios, deve reconhecer e anular, suspender ou 

revogar seus próprios atos quando acometidos de ilegalidades com fulcro na legislação 

e nas Súmulas nº 346 e 473 do STF; 

Considerando que no prosseguimento do processo sob a forma em que se 

encontra, configuraria afronta aos princípios da legalidade, da moralidade, da isonomia 

e da busca da proposta mais vantajosa, além de ocasionar prejuízos à terceiros licitantes 

e/ou ao erário público; 

RESOLVE: 

SUSPENDER o certame licitatório PROCESSO n. º 030/2025 – CONCORRENCIA n. 

º 001/2025, reabrindo o prazo para apresentação das propostas e sessão. 

DETERMINAR ainda ao Setor de Licitações desta Administração, para o 

processamento da publicidade do ato de SUSPENSÃO, através de meios regularmente 

disponíveis para tanto. 

É e teor. 

São Sebastião da Vargem Alegre, 2 de setembro de 2025. 

 

João Batista Breno Junior  

Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião da Vargem Alegre 


		2025-09-02T10:04:42-0300
	JOAO BATISTA BRENO JUNIOR:05396579641




